



2023/2061(INI)

6.7.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 138

Σχέδιο έκθεσης
Susana Solís Pérez
(PE748.970v02-00)

Αναδιαμόρφωση του μελλοντικού πλαισίου των διαρθρωτικών ταμείων της ΕΕ για τη στήριξη περιφερειών που πλήττονται ιδιαίτερα από προκλήσεις που σχετίζονται με την αυτοκινητοβιομηχανία, την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση
(2023/2061(INI))

Τροπολογία 1
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 18 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

– *έχοντας υπόψη την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την «Ενδιάμεση αναθεώρηση του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (ΠΑΠ) 2021-2027», COM(2023) 336,*

Or. en

Τροπολογία 2
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Α

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση θα δημιουργήσουν νέες προκλήσεις, καθώς και νέες ευκαιρίες για την οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση, **η διαφοροποίηση του εφοδιασμού ενέργειας και πρώτων υλών καθώς και οι εξελίξεις στην τεχνολογία** θα δημιουργήσουν νέες προκλήσεις, καθώς και νέες ευκαιρίες για την οικονομική, κοινωνική, **περιβαλλοντική** και εδαφική συνοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 3
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Α

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πράσινη

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πράσινη

και η ψηφιακή μετάβαση **θα δημιουργήσουν** νέες προκλήσεις, καθώς και νέες ευκαιρίες για την οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

και η ψηφιακή μετάβαση **δημιουργούν** νέες προκλήσεις, καθώς και νέες ευκαιρίες για την οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 4

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών· **λαμβάνοντας υπόψη ότι η μετάβαση στην οικολογική βιωσιμότητα πρέπει να συνοδεύεται από οικονομική και κοινωνική δικαιοσύνη·**

Or. en

Τροπολογία 5

Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά

Τροπολογία

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να **συνοδεύονται από**

ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

βάσιμες και ολοκληρωμένες εκτιμήσεις επιπτώσεων και να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες ***και σε διάφορους τομείς***, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Or. en

Τροπολογία 6 Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα ***πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·***

Τροπολογία

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα ***μπορούν να συμβάλουν σημαντικά στην οικονομική, κοινωνική και πολιτική ανάπτυξη, στην ανθεκτικότητα και στη συνοχή των περιφερειών που βρίσκονται σε μετάβαση, εάν συνοδεύονται από τον κατάλληλο συνδυασμό προσαρμοσμένων στρατηγικών και προσαρμοσμένης στήριξης των ατόμων και των βιομηχανιών, προκειμένου να μπορέσουν να προσαρμοστούν και να επιφέρουν από κοινού την αλλαγή·***

Or. en

Τροπολογία 7 Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Τροπολογία

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα, **να αποφευχθούν οι αρνητικές διανεμητικές επιπτώσεις** και να μειωθούν οι ανισότητες μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Or. en

Τροπολογία 8

Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β

Πρόταση ψηφίσματος

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα **και να μειωθούν οι ανισότητες** μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Τροπολογία

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με το κλίμα πρέπει να σχεδιαστούν προσεκτικά ώστε να λαμβάνουν υπόψη τον σημαντικό οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό αντίκτυπο που ενδέχεται να έχουν αυτά τα μέτρα στις περιφέρειες, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα, **η βιωσιμότητα και η συνοχή** μέσω στοχευμένης στήριξης και προσαρμοσμένων στρατηγικών·

Or. el

Τροπολογία 9

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ba. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πολιτική συνοχής της περιόδου 2014-2020 έχει ήδη χαράξει τον δρόμο για τις μεταβάσεις των περιφερειών εξόρυξης άνθρακα με την ενσωμάτωση πληθώρας ειδικών στόχων σχετικών με τη μετάβαση στα προγράμματά τους και με την επένδυση, εν τέλει, σημαντικών κονδυλίων στους αντίστοιχους τομείς, και ότι για τη λοιπή μετάβαση απαιτείται επίσης το ίδιο επίπεδο στήριξης για τη μείωση των αρνητικών οικονομικών επιπτώσεων της διαδικασίας βαθιάς μετάβασης την οποία υφίστανται·

Or. en

Τροπολογία 10
Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Β α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ba. λαμβάνοντας υπόψη ότι ενώ, όπως δείχνει και η 8η έκθεση για τη συνοχή, η πολιτική συνοχής έχει βελτιώσει την κατάσταση των φτωχότερων περιφερειών, πολλές από τις περιφέρειες μετάβασης δεν κατάφεραν να κάνουν το «άλμα» και βρίσκονται σε «παγίδα ανάπτυξης»·

Or. it

Τροπολογία 11
Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botos

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Β β (νέα)

Ββ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης έχει σχεδιαστεί ειδικά για να διασφαλιστεί ότι κανείς δεν θα μείνει στο περιθώριο όσο η ΕΕ προχωρά προς την κλιματική ουδετερότητα· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτό περιλαμβάνει την παροχή στοχευμένης στήριξης στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο από την εν λόγω μετάβαση προκειμένου να αποφευχθεί η αύξηση των περιφερειακών ανισοτήτων στην Ένωση·

Or. en

Τροπολογία 12 Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση της επιβάρυνσης της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο·

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και **οι περιφέρειες αντιμετωπίζουν διαφορετικές προκλήσεις, το οποίο, συνεπώς, σημαίνει ότι** δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση της επιβάρυνσης της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο, **καθώς επίσης για την αξιοποίηση του πλήρους δυναμικού τους·**

Or. en

Τροπολογία 13
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι **τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση της επιβάρυνσης της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο·**

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι **τα εργαλεία και οι πρακτικές πολιτικής συνοχής της ΕΕ είναι τα πλέον κατάλληλα για να συνδράμουν τις περιφέρειες στην προσέγγιση της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης, συμπεριλαμβανομένων των περιφερειών που αντιμετωπίζουν θεμελιώδεις μεταβάσεις στον τομέα και στις υπηρεσίες που συνδέονται με την αυτοκινητοβιομηχανία·**

Or. en

Τροπολογία 14
Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες·

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν βαθιές διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες·

λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση *της επιβάρυνσης* της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο·

λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση *του αντικτύπου* της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο·

Or. en

Τροπολογία 15 Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Γ

Πρόταση ψηφίσματος

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν **βαθιές** διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) **αποτελούν το καταλληλότερο επενδυτικό** εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση της επιβάρυνσης της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας **στις περιφέρειες που πλήττονται περισσότερο·**

Τροπολογία

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν **σημαντικές** διαφορές μεταξύ των κοινωνικοοικονομικών και δημογραφικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιφερειών και, συνεπώς, δεν υπάρχει ενιαία λύση για όλες τις εδαφικές και κοινωνικοοικονομικές ανάγκες· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ) **έχουν τη δυνατότητα γίνουν ένα καλύτερο** εργαλείο της ΕΕ για την ελάφρυνση της επιβάρυνσης της διττής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης και της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας·

Or. en

Τροπολογία 16 Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Γα. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα διαφορετικά στάδια των διεργασιών παραγωγής στην αυτοκινητοβιομηχανία δεν βρίσκονται απαραίτητα στην ίδια περιοχή για έναν κατασκευαστή, αλλά οι προμηθευτές και οι σχετικές υπηρεσίες ενδέχεται να βρίσκονται σε διαφορετικές περιφέρειες σε διαφορετικά κράτη μέλη και τρίτες χώρες, και λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτό συνήθως αποτελεί τη βάση για εξαρτήσεις, αλλά και για αλληλεγγύη και συνεργασία μεταξύ των περιφερειών·

Or. en

Τροπολογία 17
Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Γα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πολιτική συνοχής παρέχει, μέχρι σήμερα, μόνο ένα συγκεκριμένο μέσο για τον μετριασμό των δυσμενών επιπτώσεων της οικολογικής μετάβασης, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης, το οποίο έχει τόσο περιορισμένο προϋπολογισμό όσο και περιορισμένους στόχους·

Or. it

Τροπολογία 18
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνδυασμένη χρήση των πόρων του προϋπολογισμού της ΕΕ από το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έχει δημιουργήσει σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027.

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **παρότι** η συνδυασμένη χρήση των πόρων του προϋπολογισμού της ΕΕ από το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας **επιτρέπει την εφαρμογή φιλόδοξων μεταρρυθμίσεων και σημαντικών επενδύσεων**, έχει δημιουργήσει **επίσης** σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027. **λαμβάνοντας υπόψη ότι είναι αναγκαίο να επιταχυνθούν ο ρυθμός απορρόφησης της πολιτικής συνοχής και η υλοποίηση των έργων επιτόπου.**

Or. en

Τροπολογία 19 Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνδυασμένη χρήση των πόρων του προϋπολογισμού της ΕΕ από το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έχει δημιουργήσει σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027.

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνδυασμένη χρήση των πόρων του προϋπολογισμού της ΕΕ από το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, **δεδομένης επίσης της πολυπλοκότητάς τους**, έχει δημιουργήσει σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027.

Τροπολογία 20
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνδυασμένη χρήση *των πόρων* του προϋπολογισμού της ΕΕ *από το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο και από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας* έχει δημιουργήσει σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027.

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνδυασμένη χρήση του προϋπολογισμού της ΕΕ *περιλαμβάνει και* τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, *γεγονός που* έχει δημιουργήσει σημαντικές δυσκολίες για τις περιφέρειες και τις τοπικές αρχές όσον αφορά τον κατακερματισμό της πολιτικής, τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλοκότητα του σχεδιασμού και της εκτέλεσης των κονδυλίων που έχουν προγραμματιστεί για την περίοδο 2021-2027.

Or. en

Τροπολογία 21
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Δ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Δα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η πρόταση της επιστήμης και τεχνολογίας για την προστασία του περιβάλλοντος (STEP) τέθηκε στο επίκεντρο η στρατηγική προτεραιότητα της ΕΕ σχετικά με την επανεκβιομηχάνιση της ΕΕ και την επίτευξη της στρατηγικής της αυτονομίας με τη δημιουργία νέου στόχου πολιτικής εντός των ΕΛΕΤ και με τη δυνατότητα συγχρηματοδότησης του

Τροπολογία

Δα. λαμβάνοντας υπόψη ότι με την πρόταση της επιστήμης και τεχνολογίας για την προστασία του περιβάλλοντος (STEP) τέθηκε στο επίκεντρο η στρατηγική προτεραιότητα της ΕΕ σχετικά με την επανεκβιομηχάνιση της ΕΕ και την επίτευξη της στρατηγικής της αυτονομίας με τη δημιουργία νέου στόχου πολιτικής εντός των ΕΛΕΤ και με τη δυνατότητα συγχρηματοδότησης του

100 % των έργων STEP σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες που βρίσκονται σε μετάβαση και σε οποιαδήποτε κατηγορία περιφέρειας των κρατών μελών με κατά κεφαλήν ΑΕΠ κάτω από τον μέσο όρο της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 22 Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, οι οποίες θα αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια·

Τροπολογία

E. *λαμβάνοντας υπόψη ότι, καθώς προχωρά η διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, είναι πιθανό να τεθούν προκλήσεις σε διάφορους τομείς· λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, οι οποίες θα αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια· λαμβάνοντας υπόψη ότι είναι αναγκαίες σημαντικές επενδύσεις σε όλους τους τομείς της αλυσίδας αξίας, συμπεριλαμβανομένης της παραγωγής, για την προσαρμογή του τομέα στα νέα πρότυπα επιδόσεων για τις εκπομπές CO₂ και τη σταδιακή κατάργηση των οχημάτων με εκπομπές CO₂ στην ΕΕ·*

Or. en

Τροπολογία 23 Martina Michels

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E**

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία **υφίσταται** σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της **υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, οι οποίες θα αναδιαμορφώσουν** τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα **επιφέρουν** σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια·

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι **οι οδικές μεταφορές αποτελούν το υψηλότερο ποσοστό των συνολικών εκπομπών του τομέα των μεταφορών· λαμβάνοντας υπόψη ότι προκειμένου να συμβαδίζει με τον στόχο μηδενικών εκπομπών CO₂ για τα νέα επιβατηγά αυτοκίνητα και τα ελαφρά επαγγελματικά οχήματα το 2035, καθώς και με τον στόχο του ουδέτερου ισοζυγίου άνθρακα στην Ευρώπη έως το 2050, η αυτοκινητοβιομηχανία πρέπει, συνεπώς, να υποστεί σημαντικό μετασχηματισμό και να αποτελέσει μέρος ενός «μετασχηματισμού κινητικότητας» ευρύτερης κλίμακας, ο οποίος θα αναδιαμορφώσει** τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας, **καθώς και τα πρότυπα συμπεριφοράς** εντός του τομέα και **της κοινωνίας, και θα επιφέρει** σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια· **υπενθυμίζει, εν προκειμένω, ότι ορισμένες έννοιες που είναι κατάλληλες για αστικές περιοχές είναι λιγότερο εφικτές ή μη επαρκείς για αγροτικές περιοχές·**

Or. en

**Τροπολογία 24
Matthias Ecke**

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E**

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της **υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, οι οποίες θα**

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται **επί του παρόντος** σημαντικό μετασχηματισμό, **κυρίως** λόγω της **γενικής αλλαγής στο σύστημα μεταφορών, μέσω της**

αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια·

*απομάκρυνσης των προτύπων από τις οδικές μεταφορές σε πιο φιλικούς προς το περιβάλλον τρόπους μεταφορών, καθώς και της αυξημένης χρήσης προσφορών συνεπιβατισμού και της εφαρμογής τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, **τα οποία, όλα μαζί,** θα αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά **κράτος μέλος και ανά** περιφέρεια·*

Or. en

Τροπολογία 25

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, **οι οποίες** θα αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια·

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία υφίσταται σημαντικό μετασχηματισμό λόγω της υιοθέτησης τεχνολογιών μηδενικών και χαμηλών εκπομπών, **της ψηφιοποίησης και της ρομποτοποίησης, καθώς και του αυξημένου παγκόσμιου ανταγωνισμού και της αλλαγής των προτύπων ζήτησης, τα οποία** θα αναδιαμορφώσουν τα επιχειρηματικά μοντέλα και τις αλυσίδες αξίας εντός του τομέα και θα επιφέρουν σημαντικές αλλαγές στην απασχόληση και την κοινωνία, με διαφορετικά πρότυπα ανά περιφέρεια·

Or. en

Τροπολογία 26

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Eα. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο τομέας της αυτοκινητοβιομηχανίας της ΕΕ παραμένει η κινητήρια δύναμη της απασχόλησης στη βιομηχανία. Αντιπροσωπεύει άνω του 6 % της συνολικής απασχόλησης της Ευρώπης και το 8,5 % των ευρωπαϊκών θέσεων εργασίας του κατασκευαστικού τομέα, ο οποίος σε ορισμένες περιφέρειες, αποτελεί έως το 25 % του περιφερειακού ΑΕΠ· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο εν λόγω τομέας αποτελείται από κατ' εκτίμηση 3 000 εταιρείες, από τις οποίες οι 2 500 είναι ΜΜΕ, είναι ανεξάρτητοι προμηθευτές κατασκευαστών αυτοκινήτων και αντιμετωπίζουν επιπλέον εμπόδια στον πράσινο και στον ψηφιακό μετασχηματισμό·

Or. en

**Τροπολογία 27
Alessandro Panza**

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Eα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ευρωπαϊκή αυτοκινητοβιομηχανία, η οποία αντιπροσωπεύει 7,5 εκατομμύρια θέσεις εργασίας, επηρεάζεται σημαντικά από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση, και λαμβάνοντας υπόψη ότι η επιλογή, που έγινε σε ευρωπαϊκό επίπεδο, να προτιμηθεί η ηλεκτρική τεχνολογία στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας θέτει σε κίνδυνο έναν ολόκληρο τομέα με εκατοντάδες χιλιάδες εργαζομένους που επηρεάζονται σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση·

Τροπολογία 28
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ea. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ συγκαταλέγεται στους μεγαλύτερους παραγωγούς μηχανοκίνητων οχημάτων παγκοσμίως και ότι η αυτοκινητοβιομηχανία είναι μία από τις βασικές ευρωπαϊκές βιομηχανίες που παράγει κύκλο εργασιών άνω του 7 % του ΑΕΠ της ΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο τομέας παρέχει άμεση και έμμεση απασχόληση σε 13,8 εκατομμύρια Ευρωπαίους, αντιπροσωπεύοντας το 6,1 % των συνολικών θέσεων απασχόλησης της ΕΕ· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο τομέας είναι ο μεγαλύτερος ιδιωτικός επενδυτής στην έρευνα και ανάπτυξη (E&A) στην ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 29
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Ea. λαμβάνοντας υπόψη ότι το δυναμικό μελλοντικής προστιθέμενης αξίας της ΕΕ στους τομείς της αυτοκινητοβιομηχανίας περιορίζεται από τη βαριά εξάρτηση της ΕΕ από ξένες εισαγωγές βασικών κλάδων στήριξης και πρώτων υλών για τα αυτοκίνητα του μέλλοντος, καθώς και από την έλλειψη

ενός ισχυρού τομέα ΤΠΕ και μεγάλων ευρωπαϊκών ψηφιακών παραγόντων που δημιουργούν αξία μέσω πρόσβασης σε δεδομένα, ψηφιακά οικοσυστήματα και τεχνολογίες συνδεσιμότητας·

Or. en

Τροπολογία 30
Ana Miranda
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Εα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εν λόγω προκλήσεις απαιτούν οι περιφέρειες και η αυτοκινητοβιομηχανία, ιδίως οι μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) και οι κατασκευαστές εξαρτημάτων και ανταλλακτικών να επενδύσουν σημαντικά στην τεχνολογία, στην έρευνα και στην ανάπτυξη, καθώς και στην αναδιοργάνωση των αλυσίδων εφοδιασμού, στην κατάρτιση των εργαζομένων και στην προσαρμογή σε νέα επιχειρηματικά μοντέλα·

Or. en

Τροπολογία 31
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη E α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Εα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ανάπτυξη και η χρήση νέων τεχνολογιών θα προκαλέσει βραχυπρόθεσμα αύξηση των τιμών των οχημάτων, η οποία θα μπορούσε να έχει αρνητικό αντίκτυπο

στην ανανέωση του στόλου των αυτοκινήτων και να τιμωρήσει τα φτωχότερα νοικοκυριά·

Or. it

Τροπολογία 32
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται κυρίως από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας·

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται κυρίως από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας· **λαμβάνοντας υπόψη, ωστόσο, ότι η χρηματοδότηση της πολιτικής συνοχής μέσω του ΕΤΠΑ/ΤΣ προσφέρει ευκαιρίες επένδυσης σε μια πιο πράσινη Ευρώπη και ότι το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης αποτελεί το πρώτο παράδειγμα ενός ταμείου της ΕΕ το οποίο έχει δημιουργηθεί ειδικά για περιφέρειες και τομείς σε μετάβαση· λαμβάνοντας υπόψη ότι τα κράτη μέλη έχουν ικανότητες διαφορετικών επιπέδων στην παροχή κρατικής βοήθειας στις περιφέρειές τους που βρίσκονται σε μετάβαση·**

Or. en

Τροπολογία 33
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον

κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται κυρίως από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας·

κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης, **κατάρτισης** και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται κυρίως από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας· **λαμβάνοντας υπόψη ότι πολλές βιομηχανικές ενώσεις θεωρούν απαραίτητα τα μέτρα στήριξης της ζήτησης που δεν επιβάλλουν κυρώσεις στους πόρους για την επανεκβιομηχάνιση·**

Or. it

Τροπολογία 34

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη ΣΤ

Πρόταση ψηφίσματος

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται **κυρίως** από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας·

Τροπολογία

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο δεν προβλέπει ειδικά μέτρα στήριξης και χρηματοδότηση για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες των οποίων το ΑΕΠ παράγεται **σε μεγάλο βαθμό** από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας·

Or. en

Τροπολογία 35

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος Αιτιολογική σκέψη ΣΤ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΣΤ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι μόνο τα επιβατηγά αυτοκίνητα και τα μικρά φορτηγά αντιπροσωπεύουν το 15 % των συνολικών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στην Ευρώπη και οι

μεταφορές είναι ο μόνος τομέας στον οποίο το επίπεδο των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου δεν έχει μειωθεί σε σύγκριση με τα επίπεδα του 1990·

Or. en

Τροπολογία 36

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η εφαρμογή του **προτεινόμενου** κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων¹⁵ θα πρέπει να διασφαλίζει τη βιωσιμότητα της μετάβασης προς συστήματα μεταφορών απαλλαγμένα από ανθρακούχες εκπομπές·

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η εφαρμογή του κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων¹⁵ θα πρέπει να διασφαλίζει τη βιωσιμότητα της μετάβασης προς συστήματα μεταφορών απαλλαγμένα από ανθρακούχες εκπομπές· **λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν σημαντικές εθνικές και περιφερειακές ανισότητες όσον αφορά την ετοιμότητα για τη μετάβαση προς μεταφορές απαλλαγμένες από ανθρακούχες εκπομπές· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο αριθμός των επιβατηγών αυτοκινήτων άνω των 20 ετών κυμαίνεται από άνω του 40 % στην Πολωνία έως κάτω από 5 % στο Λουξεμβούργο και η αναλογία νέων καταχωρίσεων ηλεκτρικών οχημάτων κυμαίνεται από 46 % στη Σουηδία έως 1 % στην Πολωνία, ενώ το ίδιο ισχύει για τον αριθμό των σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων, με τις Κάτω Χώρες να έχουν περίπου 1 600 περισσότερα σημεία φόρτισης από την Κύπρο·**

¹⁵ Πρόταση κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων και για την κατάργηση της οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (COM(2021)559).

¹⁵ Πρόταση κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων και για την κατάργηση της οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (COM(2021)559).

Τροπολογία 37
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z

Πρόταση ψηφίσματος

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η εφαρμογή του προτεινόμενου κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων¹⁵ θα πρέπει να διασφαλίζει τη βιωσιμότητα της μετάβασης προς συστήματα μεταφορών απαλλαγμένα από ανθρακούχες εκπομπές·

¹⁵ Πρόταση κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων και για την κατάργηση της οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (COM(2021)559).

Τροπολογία

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η **ταχεία** εφαρμογή του προτεινόμενου κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων¹⁵ θα πρέπει να διασφαλίζει τη βιωσιμότητα της μετάβασης προς συστήματα μεταφορών απαλλαγμένα από ανθρακούχες εκπομπές·

¹⁵ Πρόταση κανονισμού για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων και για την κατάργηση της οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (COM(2021)559).

Τροπολογία 38
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Zα. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι πολιτικές της ΕΕ δεν πρέπει να αγνοούν τα εδαφικά κριτήρια προκειμένου να αποφευχθεί η επιδείνωση του φαινομένου της γεωγραφικής δυσαρέσκειας και να δημιουργηθεί αποδοχή των κύριων κοινών στόχων απαλλαγής της οικονομίας από τις ανθρακούχες εκπομπές από τη βιομηχανία, τις τοπικές αρχές και τα άτομα που επηρεάζονται· λαμβάνοντας υπόψη ότι είναι καίριας

σημασίας η προσαρμογή των πολιτικών στην κατάσταση των μεταβιομηχανικών περιφερειών ώστε να καταστούν αυτές εδαφικά ελκυστικές ξανά, ιδίως δεδομένης της τάσης των περιφερειών που πλήττονται περισσότερο να υποφέρουν από μείωση πληθυσμού, διαρροή εγκεφάλων και οικονομική στασιμότητα· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι αποτελεσματικές στρατηγικές για την εφαρμογή αυτών περιλαμβάνουν βελτίωση της ποιότητας ζωής, επενδύσεις στην εκπαίδευση, στην υγειονομική περίθαλψη, στις υποδομές και στην τοπική επιχειρηματικότητα, καθώς και διευκόλυνση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτή στέγαση και δημιουργία κινήτρων ώστε οι νέοι επαγγελματίες και οι οικογένειες να παραμείνουν ή να μετακομίσουν στις εν λόγω περιοχές·

Or. en

Τροπολογία 39
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

***Za.** λαμβάνοντας υπόψη ότι, καθώς προχωρούν η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση, είναι πιθανό να επηρεάζουν διάφορους τομείς· λαμβάνοντας υπόψη ότι, προκειμένου να προστατευτεί η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας της ΕΕ και να διατηρηθούν η ευρωπαϊκή παραγωγή και οι θέσεις εργασίας, πρέπει να παρακολουθούμε τις επιπτώσεις των πολιτικών της ΕΕ σε σημαντικούς τομείς και να έχουμε στη διάθεσή μας εργαλεία για την έγκαιρη αντίδραση στις νέες προκλήσεις που θέτουν η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση·*

Τροπολογία 40

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Zβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αυτοκινητοβιομηχανία είναι το πιο ολοκληρωμένο οικοσύστημα στις αλυσίδες αξίας εντός της ΕΕ, καθώς ποσοστό άνω του 45 % της παραγωγής της εξαρτάται από τις διασυνοριακές αλυσίδες αξίας. Η εν λόγω αλυσίδα αξίας εντός της ΕΕ φέρνει σε επαφή κατασκευαστές οχημάτων, προμηθευτές της αυτοκινητοβιομηχανίας, κατασκευαστές μπαταριών οχημάτων, ηλεκτρικού εξοπλισμού και λάστιχων, προμηθευτές πρώτων υλών και παρόχους υπηρεσιών χρήσης αυτοκινήτων·

Or. en

Τροπολογία 41
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Zβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο στόχος της ΕΕ για την επένδυση του 3 % του ΑΕΠ της ΕΕ στην έρευνα και την ανάπτυξη δεν έχει επιτευχθεί ακόμη·

Or. en

Τροπολογία 42

Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Υπότιτλος 1

Πρόταση ψηφίσματος

Αναδιαμόρφωση του μελλοντικού
πλασίου των διαρθρωτικών ταμείων της
ΕΕ

Τροπολογία

Αναδιαμόρφωση του μελλοντικού
πλασίου των διαρθρωτικών **και**
επενδυτικών ταμείων της ΕΕ

Or. en

Τροπολογία 43
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική
συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να
αντισταθμίζει τη δημοσιονομική
ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται
περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως
μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική,
θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για
την αντιμετώπιση της βιομηχανικής,
οικολογικής, ψηφιακής και δημογραφικής
μετάβασης·

Τροπολογία

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική
συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να
αντισταθμίζει τη δημοσιονομική
ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται
περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως
μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική,
θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για
την αντιμετώπιση της βιομηχανικής,
οικολογικής, ψηφιακής και δημογραφικής
μετάβασης· **υπογραμμίζει ότι η πολιτική
συνοχής μπορεί να εκπληρώσει τα εν
λόγω καθήκοντα μόνο εάν
ενσωματώνεται σε σταθερή
χρηματοδότηση και συνεπώς υποστηρίζει
ότι η ισχυρή πολιτική συνοχής με
αυξημένη χρηματοδότηση θα πρέπει να
διασφαλίζεται στα ΠΔΠ μετά το 2027·**

Or. en

Τροπολογία 44
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να αντισταθμίζει τη δημοσιονομική ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική, θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για την αντιμετώπιση της βιομηχανικής, οικολογικής, ψηφιακής και δημογραφικής μετάβασης·

Τροπολογία

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να αντισταθμίζει τη δημοσιονομική ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική, θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για την αντιμετώπιση **και τη συνδημιουργία** της βιομηχανικής, **τεχνολογικής**, οικολογικής, ψηφιακής, **κοινωνικής** και δημογραφικής μετάβασης·

Or. en

Τροπολογία 45

Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να αντισταθμίζει τη δημοσιονομική ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική, θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για την αντιμετώπιση της βιομηχανικής, οικολογικής, ψηφιακής και δημογραφικής μετάβασης·

Τροπολογία

1. επαναβεβαιώνει ότι η πολιτική συνοχής δεν θα πρέπει ούτε να αντισταθμίζει τη δημοσιονομική ανελαστικότητα ούτε να υφίσταται περικοπές λόγω κρίσεων, και ότι, ως μακροπρόθεσμη επενδυτική στρατηγική, θα πρέπει να εφοδιάζει τις περιφέρειες για την αντιμετώπιση της βιομηχανικής, **ενεργειακής**, ψηφιακής και δημογραφικής μετάβασης·

Or. el

Τροπολογία 46

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1 α (νέα)

1a. υπενθυμίζει την ειδική κατάσταση των εξόχως απόκεντρων περιοχών στη μετάβαση προς μια Ένωση πιο πράσινη, πιο ψηφιοποιημένη και λιγότερο εξαρτημένη από τις μεταφορές με κινητήρα καύσης, λόγω της απομακρυσμένης θέσης τους από το ηπειρωτικό δίκτυο·

Or. en

Τροπολογία 47

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

2. αναγνωρίζει ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση θέτουν σημαντικές προκλήσεις για τον στόχο της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής, ο οποίος κατοχυρώνεται στις Συνθήκες· έχει επίγνωση του κινδύνου διεύρυνσης των περιφερειακών ανισοτήτων και αύξησης της «γεωγραφίας της δυσαρέσκειας», καθώς οι αναγκαίες προσαρμογές και τα δυνητικά οφέλη της διττής μετάβασης διαφέρουν σημαντικά από τη μια ευρωπαϊκή περιφέρεια στην άλλη·

Τροπολογία

2. αναγνωρίζει ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση θέτουν σημαντικές προκλήσεις για τον στόχο της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής, ο οποίος κατοχυρώνεται στις Συνθήκες· έχει επίγνωση του κινδύνου διεύρυνσης των περιφερειακών ανισοτήτων και αύξησης της «γεωγραφίας της δυσαρέσκειας», καθώς οι αναγκαίες προσαρμογές και τα δυνητικά οφέλη της διττής μετάβασης διαφέρουν σημαντικά από τη μια ευρωπαϊκή περιφέρεια στην άλλη **και θα αυξήσουν τις περιφερειακές ανισότητες στα επόμενα έτη· θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής πρέπει να υπερνικήσει τις οικονομικές δυνάμεις που ευνοούν την αυξανόμενη συγκέντρωση οικονομικών δραστηριοτήτων υψηλής αξίας σε αστικά και βιομηχανικά κέντρα, εάν η Ένωση επιθυμεί να διατηρήσει τον στόχο της για οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή, όπως προβλέπεται στη Συνθήκη·**

Or. en

Τροπολογία 48
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

2. αναγνωρίζει ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση θέτουν σημαντικές προκλήσεις για τον στόχο της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής, ο οποίος κατοχυρώνεται στις Συνθήκες· έχει επίγνωση του κινδύνου διεύρυνσης των περιφερειακών ανισοτήτων και αύξησης της «γεωγραφίας της δυσαρέσκειας», καθώς οι αναγκαίες προσαρμογές και τα δυνητικά οφέλη της διττής μετάβασης διαφέρουν σημαντικά από τη μια ευρωπαϊκή περιφέρεια στην άλλη·

Τροπολογία

2. αναγνωρίζει ότι η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση θέτουν σημαντικές προκλήσεις για τον στόχο της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής, ο οποίος κατοχυρώνεται στις Συνθήκες· έχει επίγνωση του κινδύνου διεύρυνσης των περιφερειακών ανισοτήτων, **κλιμάκωσης των κοινωνικών ανισοτήτων** και αύξησης της «γεωγραφίας της δυσαρέσκειας», καθώς οι αναγκαίες προσαρμογές και τα δυνητικά οφέλη της διττής μετάβασης διαφέρουν σημαντικά από τη μια ευρωπαϊκή περιφέρεια στην άλλη·

Or. en

Τροπολογία 49
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

2α. υπογραμμίζει ότι τα σχέδια μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55 % έως το 2030 και η επίτευξη πλήρους κλιματικής ουδετερότητας έως το 2050 θα έχουν σημαντικές επιπτώσεις στην οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της ΕΕ·

Τροπολογία

Or. en

Τροπολογία 50
Alessandro Panza

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2α. τονίζει ότι, για να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις της διπλής πράσινης και ψηφιακής μετάβασης, η πολιτική συνοχής πρέπει απαραίτητα να συνδυάζει την οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα με την περιβαλλοντική βιωσιμότητα·

Or. it

**Τροπολογία 51
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2β. υπογραμμίζει ότι είναι σημαντικό να δοθεί επιπλέον προσοχή στις περιφέρειες με γεωγραφικές ιδιαιτερότητες, όπως τις αγροτικές περιοχές, τα νησιά, τις εξόχως απόκεντρες περιοχές, τις ορεινές περιοχές και τις πιο αραιοκατοικημένες περιοχές, ιδίως αυτές που είναι απομονωμένες και εξαρτώνται σημαντικά από τα ορυκτά καύσιμα ή συγκεκριμένους κλάδους που καταργούνται σταδιακά·

Or. en

**Τροπολογία 52
Andželika Anna Mozdżanowska**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3**

3. **συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·**

διαγράφεται

Or. pl

Τροπολογία 53
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 3

3. **συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·**

3. **συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών· **αυτό πρέπει να γίνεται σε στενή συνεργασία με τις περιφερειακές και τις τοπικές αρχές· θεωρεί ότι ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να αποδίδεται στην επανειδίκευση και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων των εργαζομένων σε κοινωνικά μειονεκτική θέση και των μακροχρόνια ανέργων·****

Τροπολογία 54 Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Τροπολογία

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις **των δεκαετιών καθυστέρησης** της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, **οι οποίες πρέπει τώρα να γίνουν με ακόμη υψηλότερη ταχύτητα, ενώ ταυτόχρονα υπάρχουν και άλλες κρίσεις**, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση **και την κοινωνική ευημερία** μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Τροπολογία 55 Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της

Τροπολογία

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της

πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση **και στις επενδύσεις** μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών, περιφερειακών **και εθνικών** οικονομιών·

Or. en

Τροπολογία 56

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας **νέος** στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Τροπολογία

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας **μόνιμος** στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Or. en

Τροπολογία 57

Ondřej Knotek

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. συνιστά ένθερμα **να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027**· τονίζει ότι

Τροπολογία

3. συνιστά ένθερμα **νέα χρηματοδοτική ενίσχυση και στήριξη των μεγάλων επιχειρήσεων**· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την

ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Or. en

Τροπολογία 58 **Στέλιος Κυμπουρόπουλος**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 3**

Πρόταση ψηφίσματος

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, **εστιάζοντας ιδίως στον μετριασμό των αρνητικών επιπτώσεων στην απασχόληση** μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Τροπολογία

3. συνιστά ένθερμα να συμπεριληφθεί ένας νέος στόχος πολιτικής για τη βιομηχανική μετάβαση στην πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027· τονίζει ότι ο στόχος αυτός θα πρέπει να προωθεί την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία και να αντιμετωπίζει τις δυσμενείς επιπτώσεις της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης, **ενισχύοντας την απασχόληση με ποιοτικές θέσεις εργασίας** μέσω της στήριξης και της διαφοροποίησης των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών·

Or. el

Τροπολογία 59 **Andżelika Anna Możdżanowska**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 4**

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της

ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, **μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν** επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, **η οποία λαμβάνει** επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. pl

Τροπολογία 60 Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, **το ποσοστό μακροχρόνιας ανεργίας**, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 61

Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη **και στοχευμένη** προσέγγιση, **μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων** που σχετίζονται με το εισόδημα **για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια** που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη **ή** το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη προσέγγιση, **και εξετάζει, μαζί με τα κριτήρια** που σχετίζονται με το εισόδημα, **το ενδεχόμενο εφαρμογής επιπλέον κριτηρίων** που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών, **τις συγκεκριμένες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν** και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη, **καθώς και η μείωση του πληθυσμού, η διαρροή εγκεφάλων και** το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 62
Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, **το ποσοστό μείωσης του πληθυσμού, η**

μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. it

Τροπολογία 63 Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, μεταβαίνοντας από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης σε άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, **η φτώχεια**, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 64 Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, **μεταβαίνοντας**

Τροπολογία

4. θεωρεί ότι η πολιτική συνοχής της ΕΕ μετά το 2027 θα πρέπει να ακολουθήσει μια πιο διαφοροποιημένη και στοχευμένη προσέγγιση, **συμπληρώνοντας**

από τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης *σε* άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

τη χρήση κριτηρίων που σχετίζονται με το εισόδημα για τον καθορισμό του επιπέδου στήριξης *με* άλλα κριτήρια που λαμβάνουν επίσης υπόψη τα χαρακτηριστικά των περιφερειών και το μελλοντικό αναπτυξιακό δυναμικό, όπως το ποσοστό ανεργίας των νέων, η εξάρτηση από την απασχόληση σε τομείς μετάβασης και οι επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη ή το υφιστάμενο χάσμα δεξιοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 65
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. Ζητεί η μελλοντική γενιά του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου να συμπεριλάβει ρητά μέτρα για την ενίσχυση των δικτύων κοινωνικής ασφάλειας και της επαγγελματικής κατάρτισης, προκειμένου να επενδύσει στις νέες δεξιότητες που απαιτούνται για να συνοδεύσουν τη μετάβαση·

Or. it

Τροπολογία 66
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να

διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶. **τονίζει ότι η μελλοντική στήριξη του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη τις περιφερειακές ιδιαιτερότητες· υπογραμμίζει ότι διάφοροι νέοι τομείς ενδέχεται να επηρεαστούν καθώς η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση προχωρούν και, συνεπώς, η στήριξη για τη δίκαιη μετάβαση θα πρέπει να σχεδιαστεί με τέτοιον τρόπο ώστε να επιτρέπει την άμεση αντίδραση σε νέες προκλήσεις που θα εμφανίζονται σε διάφορους τομείς και κλάδους·**

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. en

Τροπολογία 67
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

5. συνιστά **τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0»** κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει **περισσότερα** χρηματοδοτικά μέσα, **να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής**, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

5. συνιστά **την παράταση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης και τη διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής του** κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει **επιπρόσθετα** χρηματοδοτικά μέσα **έναντι όσων διαθέτει επί του παρόντος**, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. en

Τροπολογία 68

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά

την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να **διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS** και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶. **θεωρεί ότι το εν λόγω ταμείο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοοικονομικά μέσα και, υπό αυτήν την προϋπόθεση, να έχει επίσης ευρύτερο πεδίο εφαρμογής και να περιλαμβάνει όλες τις κατηγορίες περιφερειών**.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. en

Τροπολογία 69
Ondřej Knotek

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά

Τροπολογία

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά

μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής·

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. en

Τροπολογία 70
Andżelika Anna Możdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον Κανονισμό περί Κοινών Διατάξεων¹⁶.

Τροπολογία

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής και να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS·

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. pl

Τροπολογία 71
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο

Τροπολογία

5. συνιστά τη δημιουργία ενός νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα **και επιπρόσθετα** χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. en

Τροπολογία 72 Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. συνιστά τη **δημιουργία ενός νέου** «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη

Τροπολογία

5. συνιστά τη **συνέχιση και ενίσχυση του** Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης κατά την προσεχή περίοδο προγραμματισμού μετά το 2027, το οποίο θα πρέπει να διαθέτει περισσότερα χρηματοδοτικά μέσα, να έχει ευρύτερο πεδίο εφαρμογής, να εστιάζει στο κατάλληλο επίπεδο NUTS και να ενσωματώνεται πλήρως στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων¹⁶.

¹⁶ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ. 159).

Or. el

Τροπολογία 73

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. επιβεβαιώνει την ανάγκη δημιουργίας νέου «Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης 2.0» εντός της επερχόμενης περιόδου προγραμματισμού μετά το 2027 σε επίπεδο NUTS 3 και την ανάγκη πλήρους ενσωμάτωσής του στον κανονισμό περί κοινών διατάξεων, με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης, της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης και της τοποκεντρικής προσέγγισης με προσανατολισμό τη στήριξη των περιφερειών που έχουν υψηλή εξάρτηση από τομείς οι οποίοι υφίστανται ριζικό μετασχηματισμό, όπως ο τομέας της αυτοκινητοβιομηχανίας·

Or. en

Τροπολογία 74

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 5 β (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5β. κατανοεί ότι προκειμένου να καθοριστεί αν μια περιοχή θα πρέπει να θεωρείται ότι εξαρτάται σε σημαντικό βαθμό από την αυτοκινητοβιομηχανία, οι

ακόλουθοι δείκτες θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη: η συνεισφορά της αυτοκινητοβιομηχανίας στο περιφερειακό τους ΑΕΠ· η συνεισφορά των προϊόντων της αυτοκινητοβιομηχανίας στις περιφερειακές εξαγωγές· η συνεισφορά της αυτοκινητοβιομηχανίας στην περιφερειακή απασχόληση και η συνεισφορά της αυτοκινητοβιομηχανίας στις συνολικές επενδύσεις E&A στην περιφέρεια·

Or. en

Τροπολογία 75
Andżelika Anna Możdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

διαγράφεται

Or. pl

Τροπολογία 76
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες»

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες»

προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων· ***θεωρεί ότι η «επιλογή απλουστευμένου κόστους» έχει αποδειχτεί πολύ θετικό μέτρο και καλεί την Επιτροπή και τις διαχειριστικές αρχές να επεκτείνουν την εφαρμογή της σε βιομηχανικά, πράσινα και ψηφιακά έργα·***

Or. en

Τροπολογία 77 **Peter Pollák**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 6**

Πρόταση ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων, ***ενώ παράλληλα εξακολουθεί να είναι αναγκαία η εστίαση στην αυστηρή παρακολούθηση·***

Or. en

Τροπολογία 78 **Krzysztof Hetman**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 6**

Πρόταση ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή να ***επεκτείνει***

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να

την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

απλουστεύσει τις διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, επιτυγχάνοντας την ισορροπία μεταξύ της εστίασης στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο και της εστίασης στις δαπάνες, και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων, για παράδειγμα, μέσω της απλουστευμένης διαδικασίας κόστους, όπου είναι εφικτό·

Or. en

Τροπολογία 79 **Ondřej Knotek**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 6**

Πρόταση ψηφίσματος

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

Τροπολογία

6. καλεί την Επιτροπή να επεκτείνει την προσέγγιση της «χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με τις δαπάνες» προκειμένου να μειωθούν οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων, να ενισχυθεί η εστίαση στα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο *παρά* στις δαπάνες και να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη εκτέλεση και χρήση των κονδυλίων·

Or. en

Τροπολογία 80 **Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 7**

Πρόταση ψηφίσματος

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που

Τροπολογία

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που

απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά· **αναγνωρίζει, επιπλέον, τον θεμελιώδη ρόλο των ΜΜΕ στη βιομηχανική μετάβαση και θεωρεί ότι, λόγω αυτού του ρόλου τους, θα πρέπει να εφαρμοστούν άρτιοι μηχανισμοί για τη διασφάλιση της ενεργούς συμμετοχής τους σε έργα και για την κατοχύρωση της ασφαλούς επαρκούς χρηματοδότησής τους μέσω μηχανισμών όπως οι κοινοπραξίες ή εναλλακτικά μέσα·**

Or. en

Τροπολογία 81 Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας **δραστικά** τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, **προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας** και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

Τροπολογία

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

Or. en

Τροπολογία 82
Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

Τροπολογία

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των **πολύ μικρών**, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

Or. el

Τροπολογία 83
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (**ΜΜΕ**) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν

Τροπολογία

7. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί η δίκαιη μεταχείριση των **πολύ μικρών**, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (**ΠΜΜΜΕ**) κατά την κατανομή των ΕΔΕΤ, απλουστεύοντας δραστικά τα διοικητικά μέτρα που απαιτούνται για την πρόσβαση σε αυτά τα κονδύλια, προσαρμόζοντας τις απαιτήσεις στο μέγεθος της εταιρείας και σημειώνοντας πρόοδο προς την πλήρη εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»· σύμφωνα με την αρχή αυτή, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να παρέχουν

ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

ορισμένες τυποποιημένες πληροφορίες στις αρχές μόνο μία φορά·

Or. en

Τροπολογία 84
Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7α. τονίζει τη σημασία της εξασφάλισης μεγαλύτερης ευελιξίας στις κρατικές ενισχύσεις στις αγροτικές, ορεινές, νησιωτικές και στις εξόχως απόκεντρες περιοχές·

Or. it

Τροπολογία 85
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει **περισσότερα** οικονομικά οφέλη **στις ανεπτυγμένες** περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης **μετάβασης** από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

8. αναγνωρίζει ότι, **παρότι** η ψηφιοποίηση αποφέρει οικονομικά οφέλη **σε όλες τις** περιφέρειες, οι λιγότερο ανεπτυγμένες **περιφέρειες** αντιμετωπίζουν δυσκολίες **κατά την ψηφιακή μετάβαση** λόγω της ανάγκης **ταχείας δημιουργίας σημαντικών επενδύσεων και οικοδόμησης ικανοτήτων μέσω της ανάπτυξης των αναγκαίων ψηφιακών δεξιοτήτων του γενικού πληθυσμού και του εργατικού δυναμικού προκειμένου να πραγματοποιηθεί η μετάβαση** από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου **και να αποφευχθούν οι ελλείψεις και οι αναντιστοιχίες δεξιοτήτων στην αγορά**

εργασίας· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομosύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Or. en

Τροπολογία 86
Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομosύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομosύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών· **τονίζει τη σημασία των επενδύσεων στις ψηφιακές υποδομές και της ανάπτυξης ψηφιακών δεξιοτήτων σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες ως βασικών προϋποθέσεων**·

Or. en

Τροπολογία 87
Stanislav Polčák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνομοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών· **εφιστά, στο πλαίσιο αυτό, την προσοχή στο φαινόμενο της μαζικής μετανάστευσης εξειδικευμένων επαγγελματιών, το οποίο χρήζει αντιμετώπισης προς χάριν των λιγότερο ανεπτυγμένων περιφερειών·**

Or. cs

Τροπολογία 88

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις **πιο** ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ **όσες βρίσκονται σε μετάβαση** και οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής

εμπειρογνωμοσύνης λόγω των
ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη
εμπειρογνωμοσύνης λόγω των
ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών
**και της διαρροής ανθρώπινου κεφαλαίου
η οποία προκαλείται από την έλλειψη
οικονομικών ευκαιριών και ευκαιριών
απασχόλησης·**

Or. en

Τροπολογία 89
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση
αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη
στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι
λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν
δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης
από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις
τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει,
στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που
διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά
και ερευνητικά ιδρύματα καθώς
πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής
καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη
εμπειρογνωμοσύνης λόγω των
ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση
αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη
στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι
περισσότερες από τις λιγότερο
ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες
λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις
τεχνολογίες έντασης εργασίας στις
τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει,
στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που
διαδραματίζουν τα τοπικά, **τα**
περιφερειακά και τα εθνικά εκπαιδευτικά
και ερευνητικά ιδρύματα καθώς
πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής
καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη
εμπειρογνωμοσύνης λόγω των
ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Or. en

Τροπολογία 90
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνωμοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση **εξακολουθεί επί του παρόντος να** αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα τοπικά εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνωμοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Or. en

Τροπολογία 91 **Στέλιος Κυμπουρόπουλος**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 8**

Πρόταση ψηφίσματος

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα **τοπικά** εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνωμοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Τροπολογία

8. αναγνωρίζει ότι η ψηφιοποίηση αποφέρει περισσότερα οικονομικά οφέλη στις ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι λιγότερο ανεπτυγμένες αντιμετωπίζουν δυσκολίες λόγω της ανάγκης μετάβασης από τις τεχνολογίες έντασης εργασίας στις τεχνολογίες έντασης κεφαλαίου· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν τα εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα καθώς πρωτοστατούν στους κόμβους ψηφιακής καινοτομίας, επισημαίνοντας τη σπατάλη εμπειρογνωμοσύνης λόγω των ασυντόνιστων περιφερειακών πολιτικών·

Or. el

Τροπολογία 92 **Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. θεωρεί ότι είναι απαραίτητο να δημιουργηθούν ειδικά μέσα για τη στήριξη της αλυσίδας αξίας, με πολιτική στήριξης της παραγωγής και του εφοδιασμού για όλα τα εξαρτήματα που σχετίζονται με την οικολογική μετάβαση των οχημάτων· ειδικότερα, θεωρεί αναγκαία τη στήριξη των τομέων των ημιαγωγών, των μπαταριών, των εξαρτημάτων που είναι απαραίτητα για την ηλεκτροκίνηση, την αυτόνομη οδήγηση, την ψηφιοποίηση και τη συνδεσιμότητα·

Or. it

**Τροπολογία 93
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)**

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. πιστεύει ότι οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα είναι ο κατάλληλος τρόπος στήριξης της ανάπτυξης των εν λόγω σημαντικών δεξιοτήτων και βελτίωσης των προοπτικών εργασίας, της προσαρμοστικότητας των αγορών εργασίας, καθώς και των επιδόσεών τους όσον αφορά την παραγωγικότητα και την αποδοτικότητα, πράγμα που τις καθιστά σημαντικούς παράγοντες για κάθε επιτυχημένη μετάβαση·

Or. en

Τροπολογία 94
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8α. πιστεύει ότι η κατάρτιση και η επανεκπαίδευση των εργαζομένων, η αναβάθμιση των δεξιοτήτων, η επανειδίκευση και η διά βίου εκπαίδευση πρέπει να διασφαλίζουν ότι κανείς, ανεξάρτητα από τον τομέα εργασίας του, το είδος της σύμβασής του, το φύλο ή τη γεωγραφική του θέση, δεν λησμονείται στην πορεία προς την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 95
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8α. τονίζει την ανάγκη σημαντικής στήριξης για τη συνδρομή των περιφερειών στην πορεία τους προς την ψηφιοποίηση και την επίτευξη των ψηφιακών στόχων που τέθηκαν στο πρόγραμμα πολιτικής 2030 «Ψηφιακή Δεκαετία»·

Or. en

Τροπολογία 96
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret, Ondřej Knotek

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 8 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8β. υπενθυμίζει ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες είναι πιθανό να αντιμετωπίσουν δυσανάλογη επιβάρυνση κατά την πράσινη μετάβαση, ιδίως όσον αφορά τη μετάβαση του τομέα των μεταφορών σε λύσεις απαλλαγής από ανθρακούχες εκπομπές·

Or. en

Τροπολογία 97

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8γ. σημειώνει ότι οι κατασκευαστικοί τομείς που εκτίθενται σε παγκόσμιο ανταγωνισμό και οι περιφέρειες που εξειδικεύονται σε αυτούς ενδέχεται να αντιμετωπίσουν προκλήσεις κατά την πράσινη μετάβαση, ιδίως εάν οι διεθνείς ανταγωνιστές ωφελούνται από τις χαμηλότερες τιμές ενέργειας και χρησιμοποιούν λιγότερες ανανεώσιμες πηγές ενέργειας· τονίζει ότι το κόστος της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές θα διαδραματίσει επίσης σημαντικό ρόλο στην εν λόγω δυναμική·

Or. en

Τροπολογία 98

Andželika Anna Mozdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος

Υπότιτλος 3

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Μια δίκαιη μετάβαση για τις περιφέρειες

Μια δίκαιη μετάβαση για τις περιφέρειες

Τροπολογία 99
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, **την παροχή εναλλακτικών επιλογών** απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·

Τροπολογία

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την **προσαρμογή του τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας στα νέα πρότυπα επιδόσεων για τις εκπομπές CO₂ και τη σταδιακή κατάργηση των οχημάτων που εκπέμπουν CO₂ στην ΕΕ με την εφαρμογή αναγκαίων αλλαγών σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, συμπεριλαμβανομένων των παραγωγικών διαδικασιών, προκειμένου να αποφευχθούν η μετεγκατάσταση της παραγωγής εκτός της ΕΕ και η μαζική απώλεια θέσεων απασχόλησης· τονίζει ότι η στρατηγική αυτή πρέπει επίσης να προβλέπει την επανειδίκευση των εργαζομένων και, σε περίπτωση μείωσης της απασχόλησης, να παρέχει εναλλακτικές επιλογές απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές**

εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·

Or. en

Τροπολογία 100 Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·

Τροπολογία

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική **«μετάβασης της κινητικότητας»** που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· **η εν λόγω μετάβαση της κινητικότητας θα πρέπει να περιλαμβάνει τη μετατόπιση προς σιδηροδρομικές μεταφορές και συγκοινωνίες με λεωφορεία απαλλαγμένες από ανθρακούχες εκπομπές και συνεπώς τη μετατόπιση προς μεγαλύτερη παραγωγή αντίστοιχων σιδηροδρομικών οχημάτων και λεωφορείων**· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις

δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες, *αλλά ότι η εν λόγω στρατηγική πρέπει επίσης να περιλαμβάνει μακροπρόθεσμο δημόσιο προγραμματισμό όσον αφορά την επέκταση των σιδηροδρομικών και δημόσιων συγκοινωνιών, συμπεριλαμβανομένων των τοπικών και των περιφερειακών*

Or. en

Τροπολογία 101
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·

Τροπολογία

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές, *για την οποία απαιτείται ο μετασχηματισμός ολόκληρης της αλυσίδας αξίας της αυτοκινητοβιομηχανίας με τη σταδιακή κατάργηση των κινήτρων καύσης έως το 2035*, πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά αποδεκτή μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της

περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·

Or. en

Τροπολογία 102

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά **αποδεκτή** μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας **και την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές εγκαταστάσεις που προκύπτουν από τη μετάβαση θα παραμείνουν εντός της περιφέρειας, διατηρώντας έτσι τις δευτερογενείς επιπτώσεις στις εν λόγω περιφέρειες·**

Τροπολογία

9. πιστεύει ότι η απαλλαγή των οδικών μεταφορών από τις ανθρακούχες εκπομπές πρέπει να ακολουθεί μια καλά σχεδιασμένη στρατηγική που να διασφαλίζει μια ομαλή και κοινωνικά **δίκαιη** μετάβαση για τους εργαζομένους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται, ιδίως για αυτές που βρίσκονται σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες που αντιμετωπίζουν δημογραφικές ή εδαφικές προκλήσεις· θεωρεί ότι η στρατηγική αυτή πρέπει να περιλαμβάνει λεπτομερές σχέδιο για την επανειδίκευση **και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων** των εργαζομένων, την παροχή εναλλακτικών επιλογών απασχόλησης για τα άτομα που απασχολούνται επί του παρόντος στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας· **ευνοϊκά σχέδια για την ανανέωση του προσωπικού μέσω μερικής συνταξιοδότησης· επίσης, προαγωγή του κοινωνικού διαλόγου και των συλλογικών διαπραγματεύσεων στον τομέα. τονίζει την ανάγκη ενίσχυσης της παρουσίας των γυναικών σε έναν εξαιρετικά ανδροκρατούμενο τομέα και την ανάγκη προαγωγής της ενσωμάτωσης των ατόμων με αναπηρία στον χώρο εργασίας·**

Or. en

Τροπολογία 103

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. προτείνει την παροχή κινήτρων και στήριξης ώστε να διασφαλιστεί ότι οι νέες βιομηχανικές μονάδες που προκύπτουν από τη μετάβαση παραμένουν εντός της περιφέρειας, με την αποφυγή της μετεγκατάστασής τους, τη διασφάλιση του παραγωγικού φορτίου τους και τη διατήρηση των δευτερογενών επιπτώσεων στις εν λόγω περιοχές· προτείνει τη δημιουργία βιώσιμων βιομηχανικών έργων που συμπληρώνουν ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού στις εν λόγω περιοχές με την παραγωγή και την εξαγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ή πρώτων υλών σημαντικών για τη μετάβαση της αυτοκινητοβιομηχανίας, η οποία αντιμετωπίζει τριπλό κοινωνικό, οικονομικό και περιβαλλοντικό αντίκτυπο·

Or. en

Τροπολογία 104

Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την

αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού· ***θεωρεί επίσης σκόπιμο να δημιουργηθεί ένα ειδικό ταμείο στο επόμενο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο για μια πολιτική επανεκβιομηχάνισης του τομέα, ώστε να μειωθούν οι αρνητικές επιπτώσεις στην απασχόληση·***

Or. it

Τροπολογία 105
Andżelika Anna Możdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για ***να συμπεριλάβει*** τη στήριξη των περιφερειών που ***εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης*** Μετάβασης που ***ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής,*** ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για τη ***συνεχιζόμενη*** στήριξη των περιφερειών που ***είναι ιδιαίτερα ενάλωτες στις επιπτώσεις της ενεργειακής*** μετάβασης, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Or. pl

Τροπολογία 106
Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη **διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη** στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και **τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν** συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή, **σύμφωνα με όσα εξέφρασε πρόσφατα η Συμμαχία των Περιφερειών Αυτοκινητοβιομηχανιών της Επιτροπής των Περιφερειών**, να υποβάλει αναγκαία πρόταση για τη **δημιουργία ευρωπαϊκού μηχανισμού, ανάλογου με το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης, προς** στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και **τις συναφείς βιομηχανίες της, ο πρωταρχικός στόχος του οποίου θα πρέπει να είναι η αποζημίωση των περιοχών στις οποίες εκτιμάται ότι θα χαθούν περισσότερες θέσεις εργασίας·**

Or. it

Τροπολογία 107
Ondřej Knotek

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, **ώστε να μπορούν να προωθηθούν** συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής·

με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Or. en

Τροπολογία 108
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή **και επιπρόσθετα** κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία **και τις υπηρεσίες** εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Or. en

Τροπολογία 109
Stanislav Polčák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10

Πρόταση ψηφίσματος

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση

Τροπολογία

10. καλεί την Επιτροπή να υποβάλει την αναγκαία πρόταση για τη διασφάλιση

της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

της συνέχειας του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης και να διαθέτει επαρκή κονδύλια για να συμπεριλάβει τη στήριξη των περιφερειών που εξαρτώνται, *είτε άμεσα είτε έμμεσα*, από την αυτοκινητοβιομηχανία και τη βιομηχανία εφοδιασμού τμημάτων, ιδίως στο σχετικό Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης που ενσωματώνεται στην πολιτική συνοχής, ώστε να μπορούν να προωθηθούν συνέργειες και δευτερογενείς επιπτώσεις με διάφορα ευρωπαϊκά ταμεία και προγράμματα για την αντιμετώπιση της διαδικασίας περιφερειακού μετασχηματισμού·

Or. cs

Τροπολογία 110
Susana Solís Pérez

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. υποστηρίζει ότι το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 2.0 θα πρέπει να αφιερώσει τουλάχιστον 20,3 δισεκατομμύρια ευρώ σε περιφέρειες που έχουν υψηλή εξάρτηση από τον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας δεδομένης της εκτιμώμενης καθαρής απώλειας θέσεων απασχόλησης^{1α} λόγω της μετάβασης της αυτοκινητοβιομηχανίας· το εν λόγω ποσό θα ήταν το ελάχιστο απαιτούμενο για την παροχή τουλάχιστον του ίδιου επιπέδου στήριξης σε περιφέρειες της αυτοκινητοβιομηχανίας με αυτό που έλαβαν οι περιφέρειες που εξαρτώνται από τον άνθρακα κατά τη διάρκεια απαλλαγής τους από τις ανθρακούχες εκπομπές μέσω του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης, λαμβανομένων υπόψη των διαφορών στα επίπεδα απασχόλησης και των δύο τομέων και των περιφερειών που

εξαρτώνται από ορυκτά καύσιμα^{1β}.

^{1α} <https://clepa.eu/mediaroom/an-electric-vehicle-only-approach-would-lead-to-the-loss-of-half-a-million-jobs-in-the-eu-study-finds/>

^{1β} <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A52020PC0022>

Or. en

Τροπολογία 111
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. υπενθυμίζει ότι οι τοπικές και οι περιφερειακές αρχές είναι συχνά σε μεγάλο βαθμό υπεύθυνες για την εφαρμογή πολιτικών σχετικά με την αξιοπρεπή εργασία, την ποιοτική απασχόληση και την κατάρτιση και ότι, ως εκ τούτου, η εδαφική διάσταση των πολιτικών αυτών έχει ζωτική σημασία· υπενθυμίζει, για τον σκοπό αυτόν, τη σημασία της ισότιμης διοικητικής ικανότητας και πρόσβασης στη χρηματοδότηση και στην ενημέρωση σε όλες τις περιφέρειες της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 112
Susana Solís Pérez

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 10 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10β. καλεί τη Eurostat να εκτιμήσει την καθαρή απώλεια θέσεων απασχόλησης στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας που προκύπτει από την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση·

Or. en

Τροπολογία 113
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις **στον αναγκαίο μετασχηματισμό του τομέα, επιτρέποντάς του να προσαρμοστεί στα νέα πρότυπα επιδόσεων για τις εκπομπές CO₂**, σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. en

Τροπολογία 114
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης **και ότι θα πρέπει να παρασχεθούν κίνητρα για τη διαπεριφερειακή και διασυνοριακή συνεργασία των περιοχών σε μετάβαση, συμπεριλαμβανομένης της συνεργασίας μεταξύ περιφερειών διαφορετικών επιπέδων οικονομικής ανάπτυξης**· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. en

Τροπολογία 115

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης **και**

βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

αναβάθμισης δεξιοτήτων και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. en

Τροπολογία 116
Andželika Anna Mozdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που *εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία* θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που *είναι ιδιαίτερα ευάλωτες στις επιπτώσεις της ενεργειακής μετάβασης* θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. pl

Τροπολογία 117
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που **εξαρτώνται** από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που **διαμορφώνονται** από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. en

Τροπολογία 118 Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να τα διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης, **κατάρτισης** και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. el

Τροπολογία 119
Stanislav Polčák

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Τροπολογία

11. θεωρεί ότι τα σχέδια δίκαιης μετάβασης για τις περιφέρειες που εξαρτώνται από την αυτοκινητοβιομηχανία θα πρέπει να ακολουθούν **με συνέπεια** μια τοποκεντρική προσέγγιση και θα πρέπει να διαχειρίζονται οι αρμόδιες αρχές με βάση τις αρχές της εταιρικής σχέσης και της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης· τονίζει, επιπλέον, την ανάγκη να δοθεί προτεραιότητα στις επενδύσεις σε προγράμματα επανειδίκευσης και σε βιώσιμες στρατηγικές οικονομικής διαφοροποίησης σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας, ώστε να διασφαλιστεί μια ομαλή και χωρίς αποκλεισμούς μετάβαση για τους εργαζομένους και τις τοπικές οικονομίες·

Or. cs

Τροπολογία 120
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

11α. υπενθυμίζει ότι τυχόν στρατηγική απόφαση που έλαβαν οι κατασκευαστές πρωτότυπου εξοπλισμού (στο εξής: ΚΠΕ) για τη μετάβαση στην ηλεκτρική κινητικότητα και άλλες τεχνικές εξελίξεις, όπως η αυτόνομη οδήγηση, η ψηφιοποίηση και οι επιπρόσθετες λειτουργίες ασφαλείας στα αυτοκίνητα, θα έχουν αναπόφευκτα επίπτωση διάχυσης προς τα κάτω και αντίκτυπο

Τροπολογία

στα χαμηλότερα επίπεδα της τοπικής και της περιφερειακής αλυσίδας αξίας·

Or. en

Τροπολογία 121
Andželika Anna Możdżanowska

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12. προτείνει να εξεταστεί η δυνατότητα εφαρμογής των σχεδίων μετάβασης με τη χρήση μιας προσέγγισης βασισμένης στα αποτελέσματα, η οποία θα περιλαμβάνει μια ομάδα έργων που θα εκτελούνται από έναν δικαιούχο προκειμένου αυτός να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων των σχεδίων·

διαγράφεται

Or. pl

Τροπολογία 122
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

12. προτείνει να εξεταστεί η δυνατότητα εφαρμογής των σχεδίων μετάβασης με τη χρήση μιας προσέγγισης βασισμένης στα αποτελέσματα, η οποία θα περιλαμβάνει μια ομάδα έργων που θα εκτελούνται από έναν δικαιούχο προκειμένου αυτός να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων των σχεδίων·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 123

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botos, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 12

Πρόταση ψηφίσματος

12. προτείνει να εξεταστεί η δυνατότητα εφαρμογής των σχεδίων μετάβασης με τη χρήση μιας προσέγγισης βασισμένης στα αποτελέσματα, η οποία θα περιλαμβάνει μια ομάδα έργων που θα εκτελούνται από έναν δικαιούχο προκειμένου αυτός να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων των σχεδίων·

Τροπολογία

12. προτείνει να εξεταστεί η δυνατότητα εφαρμογής των σχεδίων μετάβασης με τη χρήση μιας προσέγγισης βασισμένης στα αποτελέσματα, η οποία θα περιλαμβάνει μια ομάδα έργων που θα εκτελούνται από έναν δικαιούχο προκειμένου αυτός να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων των σχεδίων· ***θεωρεί ότι προκειμένου να απλοποιηθεί και να ενισχυθεί ο προσανατολισμός με βάση τα αποτελέσματα, η διαχείριση θα μπορούσε να βασίζεται αποκλειστικά σε αμοιβαία συμφωνηθέντα ορόσημα, εκροές και αποτελέσματα που έχουν συμφωνηθεί εκ των προτέρων μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των διαχειριστικών αρχών· είναι της άποψης ότι ο έλεγχος και ο λογιστικός έλεγχος ενός σχεδίου μετάβασης θα πρέπει επίσης να περιορίζονται στο κατά πόσο επιτυγχάνονται τα ορόσημα και οι στόχοι του σχεδίου·***

Or. en

Τροπολογία 124

Alessandro Panza

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη

του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· **τονίζει επίσης την ανάγκη παροχής επαρκούς στήριξης στις βοηθητικές εταιρείες που δεν θα μπορέσουν να προσαρμοστούν**· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. it

Τροπολογία 125 Στέλιος Κυμπουρόπουλος

Πρόταση ψηφίσματος Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις **ΜΜΕ**, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις **ΜΜΕ** ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των **ΜΜΕ**, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις **πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις**, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις **πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις** ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των **πολύ**

στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. el

Τροπολογία 126

Ana Miranda

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις **πολύ μικρές επιχειρήσεις και στις** ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις **πολύ μικρές επιχειρήσεις και τις** ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των **πολύ μικρών επιχειρήσεων και των** ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. en

Τροπολογία 127

Peter Pollák

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων **και** τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων, **ανταλλαγή γνώσεων και βέλτιστων πρακτικών**, τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. en

Τροπολογία 128

Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης **σε όλες τις εταιρείες** στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης **των εταιρειών** στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς

και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής **ενσωμάτωσή** τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής **ενσωμάτωση και συμμετοχή** τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. en

Τροπολογία 129 **Martina Michels**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 13**

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις **ΜΜΕ**, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις **ΜΜΕ** ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των **ΜΜΕ**, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις **ΠΜΜΜΕ**, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις **ΠΜΜΜΕ** ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των **ΠΜΜΜΕ**, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. en

Τροπολογία 130 **Ondřej Knotek**

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13

Πρόταση ψηφίσματος

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για **ειδικά χρηματοδοτικά προγράμματα**, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Τροπολογία

13. αναγνωρίζει τη σημασία της παροχής στήριξης σε όλες τις εταιρείες στους τομείς που βρίσκονται στο στάδιο της μετάβασης, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜΜΕ, οι οποίες ενδέχεται να διαθέτουν περιορισμένους πόρους για την επίτευξη του αναγκαίου μετασχηματισμού· τονίζει τη σημασία της στοχευμένης βοήθειας προς τις ΜΜΕ ώστε να αποκτήσουν, να αναβαθμίσουν και να διατηρήσουν υλικά περιουσιακά στοιχεία και υποδομές, καθώς και να επενδύσουν στην έρευνα και την ανάπτυξη· τονίζει την ανάγκη για **ειδικές χρηματοδοτικές προτεραιότητες**, πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων και τεχνική βοήθεια ειδικά προσαρμοσμένη στις ανάγκες των ΜΜΕ, προκειμένου να διασφαλιστεί η επιτυχής ενσωμάτωσή τους στο εξελισσόμενο τοπίο του τομέα·

Or. en

Τροπολογία 131
Krzysztof Hetman

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 13 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

13α. τονίζει την ανάγκη γεφύρωσης του χάσματος των επενδύσεων σε E&A στην ΕΕ και επίτευξης του ενωσιακού στόχου επένδυσης του 3 % του ΑΕΠ της ΕΕ σε E&A·

Or. en

Τροπολογία 132

Peter Pollák

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14**

Πρόταση ψηφίσματος

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Τροπολογία

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος· **για τον σκοπό αυτόν είναι αναγκαίο να αναπτυχθεί πολιτικό και κανονιστικό πλαίσιο για την ηλεκτρική κινητικότητα με βάση εκ βαθέων ανάλυση της κατάστασης, προκειμένου να εντοπιστούν οι κύριες απειλές και οι παράγοντες επιτυχίας που πρέπει να ληφθούν υπόψη·**

Or. en

**Τροπολογία 133
Krzysztof Hetman**

**Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14**

Πρόταση ψηφίσματος

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας **και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές**

Τροπολογία

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας, **σύμφωνα με τον κανονισμό για την ανάπτυξη**

εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

υποδομών εναλλακτικών καυσίμων· τονίζει τη σημασία της παροχής δημόσιων υποδομών εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Or. en

Τροπολογία 134 **Alessandro Panza**

Πρόταση ψηφίσματος **Παράγραφος 14**

Πρόταση ψηφίσματος

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Τροπολογία

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές, **ορεινές, νησιωτικές, εξόχως απόκεντρες** περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Or. it

Τροπολογία 135
Martina Michels

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Τροπολογία

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές, **νησιωτικές και απομακρυσμένες** περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος·

Or. en

Τροπολογία 136
Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

Πρόταση ψηφίσματος

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις

Τροπολογία

14. καλεί τα κράτη μέλη να διασφαλίσουν ένα επαρκές και ισότιμο οικοσύστημα για τη διείσδυση της ηλεκτρικής κινητικότητας και, στο πλαίσιο αυτό, να παρέχουν δημόσιες υποδομές εναλλακτικών καυσίμων σε αγροτικές περιφέρειες και περιφέρειες με χαμηλή πυκνότητα πληθυσμού που δεν καλύπτονται επαρκώς από ιδιωτικούς παρόχους ώστε να ανταποκρίνονται στις

ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους *στην ίδια περιφέρεια ή στο ίδιο κράτος μέλος*·

ανάγκες του μόνιμου πληθυσμού· θεωρεί, στο πλαίσιο αυτό, ότι η τιμή αυτής της δημόσιας υπηρεσίας θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τη μέση τιμή της υπηρεσίας που προσφέρεται από ιδιωτικούς παρόχους·

Or. en

Τροπολογία 137

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botos, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

14α. Ζητεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διευρύνει τα προγράμματα «exchangeEU» και «TARGET» στις περιφέρειες της αυτοκινητοβιομηχανίας σε μετάβαση, προκειμένου να προάγει την ανταλλαγή εμπειριών και αποτελεσμάτων μεταξύ των περιφερειών με τομείς σε ύφεση, όπως ο άνθρακας και το πετρέλαιο, και των περιφερειών με τομείς σε μετάβαση, όπως η αυτοκινητοβιομηχανία και οι προμηθευτές· είναι πεπεισμένο ότι η πείρα από την εφαρμογή των σχεδίων μετάβασης μέσω των διαρθρωτικών ταμείων θα μπορούσε να βοηθήσει τις περιφέρειες με αυτοκινητοβιομηχανίες και προμηθευτές να επιτύχουν ομαλή μετάβαση προς την κλιματικά ουδέτερη δραστηριότητα·

Or. en

Τροπολογία 138

Matthias Ecke

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 15

Πρόταση ψηφίσματος

15. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Συμβούλιο **και** στην Επιτροπή.

Τροπολογία

15. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή, **καθώς και στα εθνικά και στα περιφερειακά κοινοβούλια των κρατών μελών.**

Or. en